

## **INWIT: RISULTATI AL 30 GIUGNO 2023**

### **CRESCITA DI TUTTI I PRINCIPALI INDICATORI ECONOMICO-FINANZIARI ACCELERAZIONE SULLE INFRASTRUTTURE CON OLTRE 200 NUOVI SITI A SUPPORTO DEGLI OPERATORI DI TELECOMUNICAZIONE, ANCHE NELLE AREE IN DIGITAL DIVIDE**

- **RICAVI:** NEL SECONDO TRIMESTRE 2023 SONO STATI PARI A 237,6 MILIONI DI EURO CON UNA CRESCITA DEL +12,8% RISPETTO ALLO STESSO PERIODO DELL'ESERCIZIO 2022. NEL PRIMO SEMESTRE 2023 SI ATTESTANO A 471,2 MILIONI DI EURO, CON UNA CRESCITA DEL +12,8% RISPETTO AL PRIMO SEMESTRE 2022.
- **EBITDA<sub>AdL</sub>** (EBITDA – COSTI DI LOCAZIONE): PRINCIPALE MARGINE OPERATIVO DELLA SOCIETA', NEL SECONDO TRIMESTRE 2023 SI ATTESTA A 167,6 MILIONI DI EURO, IN CRESCITA DEL +16,7 RISPETTO ALLO STESSO PERIODO DELL'ESERCIZIO 2022. NEL PRIMO SEMESTRE 2023 È PARI A 333,1 MILIONI DI EURO, IN CRESCITA DEL +17,8% RISPETTO AL PRIMO SEMESTRE 2022.
- **UTILE NETTO:** NEL SECONDO TRIMESTRE 2023 SI ATTESTA A 80,8 MILIONI DI EURO, IN CRESCITA DEL +9,3% RISPETTO ALLO STESSO PERIODO 2022. NEL PRIMO SEMESTRE 2023 SI ATTESTA A 163,7 MILIONI DI EURO IN CRESCITA DEL +15,3% RISPETTO ALLO STESSO PERIODO 2022.
- **RECURRING FREE CASH FLOW:** NEL SECONDO TRIMESTRE È PARI A 186,9 MILIONI DI EURO, IN CRESCITA DEL +84,8% RISPETTO ALLO STESSO PERIODO 2022. NEL PRIMO SEMESTRE 2023 SI È ATTESTATO A 323,5 MILIONI DI EURO IN CRESCITA DEL +42,1% RISPETTO ALLO STESSO PERIODO 2022.
- **INVESTIMENTI INDUSTRIALI:** NEL SECONDO TRIMESTRE SONO PARI A 59,8 MILIONI DI EURO IN CRESCITA DEL +54,4% RISPETTO AL TRIMESTRE PRECEDENTE. NEL PRIMO SEMESTRE 2023 GLI INVESTIMENTI INDUSTRIALI SONO PARI A 117,1 MILIONI DI EURO IN CRESCITA DEL +66,0% RISPETTO ALLO STESSO PERIODO 2022.
- CONTINUA LA CRESCITA DEL BUSINESS NEL SECONDO TRIMESTRE CON LA REALIZZAZIONE DI 225 **NUOVI SITI**, DI 1.060 **NUOVE OSPITALITA'** A OPERATORI MOBILI, FWA E ALTRI.
- **INDEBITAMENTO NETTO:** SI ATTESTA A 4.339 MILIONI DI EURO, CON LEVA FINANZIARIA A 5,0X IN CRESCITA RISPETTO AL TRIMESTRE PRECEDENTE PER EFFETTO DEL PAGAMENTO DEL DIVIDENDO, PARI A 329 MILIONI DI EURO. LEVA FINANZIARIA IN MIGLIORAMENTO RISPETTO AL 30 GIUGNO 2022 (5,6X).
- SVILUPPO COERENTE CON GLI OBIETTIVI DEL PIANO INDUSTRIALE E DI SOSTENIBILITA', IN LINEA CON LA GUIDANCE.
- IL DIRETTORE GENERALE **DIEGO GALLI:** "IL SECONDO TRIMESTRE 2023 CONFERMA IL TREND DI CRESCITA DI TUTTI I PRINCIPALI INDICATORI ECONOMICO FINANZIARI. IN UN CONTESTO ANCORA SFIDANTE PER L'INDUSTRIA DELLE TELECOMUNICAZIONI CONTINUA LO SVILUPPO DELLE RETI MOBILI 5G, FACENDO LEVA SUL NOSTRO MODELLO DI BUSINESS, BASATO SU INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE DIGITALI E CONDIVISE. INWIT RIMANE FOCALIZZATA SUL ROLL OUT DEI SITI, SIA IN AMBITO URBANO SIA IN AREE IN DIGITAL DIVIDE, E SUL CRESCENTE FABBISOGNO DI COPERTURE DEDICATE INDOOR CON TECNOLOGIA DAS".

**Roma, 26 luglio 2023** – Il Consiglio di Amministrazione di Infrastrutture Wireless Italiane S.p.A. (**INWIT**), riunitosi oggi sotto la presidenza di Oscar Cicchetti, ha esaminato e approvato la relazione finanziaria al 30 giugno 2023.

## Principali risultati del secondo trimestre 2023

I risultati del secondo trimestre 2023 confermano la continua accelerazione della crescita dei principali KPI industriali, dei ricavi e un miglioramento della marginalità e generazione di cassa.

Indicatori di sintesi	Unità di misura	apr-giu2023	apr-giu2022	Crescita YoY
Nuovi siti	Numero	225	120	~2x
Nuove Ospitalità	Numero	1,060	1,080	-1.9%
di cui con gli OLOs	Numero	410	540	-24%
Tenancy Ratio (fine periodo)	Ratio	2,20x	2,09x	0,11pp
Remote Units SC/DAS	Migliaia	0,5	0,2	>2x
Transazioni Real Estate	Numero	510	650	-21.5%
Ricavi totali	Eur m	237,6	210,7	12,8%
EBITDA	Eur m	216,4	191,7	12,9%
EBITDA margin	%	91,1%	91,0%	0,1pp
EBIT	Eur m	123,5	102,2	20,9%
Risultato del Periodo	Eur m	80,8	73,9	9,3%
EBITDAaL	Eur m	167,6	143,5	16,7%
EBITDAaL Margin	%	70,5%	68,1%	2,4pp
Recurring Free Cash Flow	Eur m	186,9	101,1	84,8%
Investimenti	Eur m	59,8	38,7	54,4%
Posizione Finanziaria Netta (PFN)	Eur m	4.339	4.282	1,3%
Leva Finanziaria (PFN / EBITDA)	Ratio	5,0x	5,6x	(0,6)x

Nel corso del secondo trimestre 2023 è proseguito lo sviluppo dell'infrastruttura tecnologica di INWIT:

- ampliando il nostro parco siti di 225 nuovi siti;
- continuando nella crescita delle nuove ospitalità, pari a 1.060;
- proseguendo il piano di coperture microcellulari multi-operatore nei luoghi a maggior concentrazione di utilizzatori e traffico realizzando oltre 500 remote unit per coperture DAS indoor;
- incrementando la propria efficienza anche grazie al piano di rinegoziazione dei contratti di affitto e al piano di acquisizione dei terreni con 510 transazioni real estate.

I **ricavi** si attestano a 237,6 milioni di euro, con una crescita annua del +12,8% rispetto allo stesso periodo 2022. L'**EBITDA** ammonta a 216,4 milioni di euro, con una crescita del +12,9% rispetto allo stesso periodo 2022. Tale crescita, insieme alla maggiore **efficienza nei costi di locazione**, ha portato ad un'espansione dell'**EBITDAaL**, che si attesta a 167,6 milioni di euro, in crescita del +16,7%, per un rapporto sui ricavi che raggiunge il 70,5% nel secondo trimestre 2023, in crescita dal 68,1% rispetto allo stesso periodo 2022.

L'**utile netto** si attesta a 80,8 milioni di euro, in crescita del +9,3% rispetto allo stesso periodo 2022, mentre il **Recurring Free Cash Flow** è pari a 186,9 milioni di euro (+84,8%) rispetto allo stesso periodo 2022. L'**Indebitamento Finanziario netto** si attesta al 30 giugno 2023 a 4.339 milioni di euro, di cui circa 1.031 milioni di euro riferito alla componente IFRS16. La leva finanziaria (rapporto tra Indebitamento Netto ed EBITDA) si attesta a 5,0x, in crescita rispetto al valore di fine marzo 2023 (4,7x) essenzialmente per il pagamento dei dividendi; la capacità di INWIT di ridurre progressivamente la leva finanziaria è testimoniata dalla riduzione del rapporto Indebitamento Netto ed EBITDA rispetto a fine giugno 2022 (5,6x).

## Principali risultati 30 giugno 2023

Nei primi sei mesi dell'esercizio 2023 tutti i principali indicatori economici e patrimoniali hanno evidenziato un andamento in crescita.

Indicatori di sintesi	Unità di misura	gen-giu 2023	gen-giu 2022	Crescita YoY
Ricavi totali	Eur m	471,2	417,7	12,8%
EBITDA	Eur m	430,2	379,8	13,2%
EBITDA margin	%	91,3%	90,9%	0,4pp
EBIT	Eur m	246,0	197,9	24,3%
Risultato del Periodo	Eur m	163,7	142,0	15,3%
EBITDAaL	Eur m	333,1	282,8	17,8%
EBITDAaL Margin	%	70,7%	67,7%	3,0pp
Recurring Free Cash Flow	Eur m	323,5	227,7	42,1%
Investimenti	Eur m	117,1	70,5	66,0%
Posizione Finanziaria Netta	Eur m	4.339	4.282	1,3%
Leva Finanziaria	Ratio	5,0x	5,6x	(0,6)x

I **ricavi** si attestano a 471,2 milioni di euro, in aumento del +12,8% rispetto allo stesso periodo 2022 (417,7 milioni di euro). Nei periodi in oggetto sono presenti dei **ricavi one-off** per euro 0,3 milioni. L'**EBITDA** ammonta a 430,2 milioni di euro, in aumento del +13,2% rispetto allo stesso periodo 2022. L'**EBITDAaL** si attesta a 333,1 milioni di euro, in crescita del +17,8% rispetto allo stesso periodo 2022. L'**utile netto** del periodo si attesta a 163,7 milioni di euro, in crescita del +15,3% rispetto allo stesso periodo 2022.

Il **Recurring Free Cash Flow** del primo semestre 2023 si è attestato a 323,5 milioni di euro, in crescita del +42,1% rispetto allo stesso periodo del 2022. Gli **investimenti industriali** del periodo sono stati pari a 117,1 milioni di euro, in aumento di 46,5 milioni di euro rispetto allo stesso periodo 2022 (+66,0%), e sono stati destinati principalmente alla realizzazione di nuovi siti, allo sviluppo di microcoperture indoor con sistemi DAS e all'acquisizione di terreni.

## Progetto di fusione per incorporazione in INWIT S.p.A. di 36 Towers S.r.l.

In data 1° aprile 2023, INWIT ha realizzato l'acquisizione del 100% delle quote di partecipazione di 36 TOWERS S.r.l. che gestisce complessivamente 36 siti per reti di telefonia mobile localizzati principalmente in Piemonte e Lombardia.

In data odierna, Il Consiglio di Amministrazione ha, tra l'altro, approvato il progetto di fusione per incorporazione in INWIT di 36 TOWERS il cui capitale sociale è interamente e direttamente detenuto dalla stessa INWIT. Il progetto di fusione è stato approvato in pari data anche dall'Amministratore Unico di 36 TOWERS. L'operazione, che prevede l'applicazione delle semplificazioni previste dalla normativa per le

operazioni di fusione di società interamente possedute, non comporterà alcuna emissione di nuove azioni né comunque assegnazione di azioni di INWIT, azionista unico della società partecipante alla fusione. Ai sensi della disciplina vigente, l'operazione verrà sottoposta all'assemblea di 36 TOWERS e al Consiglio di Amministrazione di INWIT, come consentito dallo statuto sociale di quest'ultima. La fusione consentirà di concentrare in un'unica entità gli asset, di accentrare le attività operative della società incorporanda nella controllante con conseguente riduzione degli adempimenti amministrativi, legali, contabili e gestionali. L'operazione beneficia dell'esclusione dall'applicazione della Procedura sull'effettuazione delle parti correlate adottata dal Consiglio di Amministrazione di INWIT, prevista per le operazioni poste in essere con società controllate, ai sensi dell'art. 14, comma 2 del Regolamento Consob n. 17221/2010 e dell'art. 13.4 della citata Procedura.

## **Aggiornamento Piano "Italia 5G" del PNRR**

Il programma del **Piano "Italia 5G" del PNRR** per la realizzazione di nuove infrastrutture in aree in digital divide è in linea per il raggiungimento dei target di fine anno. Grazie ad un'accurata ed efficace pianificazione operativa prosegue il trend di permessi presentati e di quelli già ottenuti; la velocità e l'efficienza del programma sono correlati ai tempi di rilascio delle autorizzazioni e alla collaborazione degli enti locali. In quest'ottica è fondamentale che le rilevanti semplificazioni adottate da Governo e Parlamento vengano recepite appieno a livello locale.

Prosegue l'impegno di INWIT nel rappresentare il valore delle infrastrutture digitali per i territori, a supporto della trasformazione sociale ed industriale, anche attraverso la stretta collaborazione con le Istituzioni e con le Associazioni rappresentative delle comunità locali come testimoniato dalla sigla del protocollo d'intesa con UNCEM (Unione Nazionale dei Comuni, comunità ed Enti Montani).

## **Avanzamento Piano di Sostenibilità (2023-2026)**

Prosegue l'impegno di INWIT verso il perseguimento del successo sostenibile, incentrato sul **Piano di Sostenibilità** integrato e sviluppato intorno ai pilastri E (Environment) S (Social) e G (Governance), alla base del ruolo di "Tower as a service" – infrastrutture digitali e condivise, quindi intrinsecamente sostenibili.

### **Area Environment:**

- o ottenuta la certificazione secondo lo standard ISO 50001, con l'obiettivo di ottimizzare le prestazioni energetiche;
- o realizzate iniziative di efficienza energetica con un risparmio previsto a regime 4,5 GWh;
- o siglata partnership con Legambiente per il monitoraggio della qualità dell'aria, attraverso l'installazione su alcune torri di INWIT di sensoristica IoT e gateway per misurare e monitorare alcuni parametri ambientali e con il WWF, per rilevare automaticamente e allertare con tempestività il propagarsi di incendi boschivi in oasi boschive a tutela della biodiversità.

### **Area Social:**

- o continua l'impegno per la riduzione del digital divide a supporto degli operatori di telecomunicazione con oltre **140 nuove ospitalità in aree socialmente arretrate** e con la sigla del **Protocollo con UNCEM**;
- o INWIT tra i primi firmatari del **Manifesto "Imprese per le Persone e la Società"** promosso dall'**UN Global Compact Network Italia**, per un impegno crescente nella dimensione sociale della sostenibilità in azienda.

## Area **Governance**:

- o pubblicato il primo TCFD Report di INWIT, che descrive la gestione dei rischi e delle opportunità associate al climate change;
- o INWIT confermata nel **Bloomberg Gender-Equality Index (GEI)**, e nel **FTSE4Good**. Upgrade di rating da **ISS** con l'ottenimento dello **status Prime** e da **Sustainalytics, Standard Ethics, ISS**;
- o indagine sulle "Infrastrutture digitali e crescita del Paese" presentata nel corso del terzo **Stakeholder Forum**. Secondo l'indagine per i cittadini italiani le infrastrutture digitali sono indispensabili per uno sviluppo armonico e sostenibile del Paese.

\*\*\*\*

## **Informativa conflitto Russia/Ucraina**

Con riferimento agli avvenimenti relativi alla guerra in Ucraina, sono stati individuati i fattori che possono incidere sull'andamento del business e valutati nell'ambito del processo di Enterprise Risk Management. La società monitora costantemente gli sviluppi della crisi, intensificando le attività di monitoraggio e le misure di mitigazione dei rischi che si rendano necessarie, anche al fine di identificare eventuali impatti a oggi non prevedibili. Non si rilevano in ogni caso effetti significativi sul bilancio al 30 giugno 2023 o sull'evoluzione prevedibile del business della società.

\*\*\*\*

## **Evoluzione prevedibile della gestione per l'esercizio 2023**

INWIT è il principale operatore di infrastrutture wireless in Italia, forte della più ampia rete di siti macro (torri, pali, tralicci – macro grid) e sistemi di microcoperture (Distributed Antenna Systems, DAS e small cell – micro grid), asset che permettono una copertura capillare e integrata del territorio a supporto della connettività, con un modello di business "tower as a service" a supporto di tutti gli operatori mobili, FWA e IoT.

Lo scenario di riferimento, tecnologico e di mercato per il settore delle Tower Companies è caratterizzato da trend strutturali positivi quali il crescente uso di dati in mobilità, la transizione tecnologica in corso verso il 5G, la necessità di completare e densificare la copertura, contribuendo anche alla riduzione del digital divide oltre a rilevanti investimenti in infrastrutture e in tecnologie digitali, supportati anche dal programma Next Generation EU. Nel breve termine, oltre alla forte domanda di connettività, sul mercato italiano degli operatori di telecomunicazioni continuano a persistere elementi di difficoltà ed elevata competizione, con impatto sulla redditività del settore. Il modello di business di INWIT, basato su contratti di ospitalità di lungo periodo e indicizzazione all'inflazione, rappresenta un elemento di protezione e supporto in tale contesto.

Tali trend si traducono in una crescente domanda di mercato per nuove infrastrutture e per servizi di ospitalità, oltre all'attivazione di servizi innovativi che stanno permettendo alle TowerCo di operare una transizione da asset immobiliari a vere e proprie infrastrutture digitali, condivise, distribuite sul territorio, connesse alla rete, sicure e disponibili a tutti gli operatori. INWIT, dunque, è idealmente posizionata per ricoprire un ruolo da protagonista nella trasformazione digitale in atto.

Dopo la fusione con Vodafone Towers nel 2020 e il completamento delle attività di integrazione nel 2021, nel 2022 i risultati industriali e finanziari di INWIT hanno registrato un maggiore e più solido trend di crescita, che

ci si attende continuerà nell'anno in corso, attraverso un ulteriore miglioramento di tutti gli indicatori industriali, economici e finanziari.

In merito all'evoluzione prevedibile della gestione per l'esercizio 2023, ci si attende una crescita dei ricavi nel range 960-980 milioni di euro, EBITDA margin pari a circa il 91%, stabile rispetto al 2022, EBITDAAL margin pari a circa il 71%, in crescita di due punti percentuali rispetto al 2022 e Recurring Free Cash Flow in crescita nel range 595-605 milioni di euro. Circa la remunerazione degli azionisti, la dividend policy attuale della società prevede dividendi per azione in crescita del +7,5% l'anno fino al 2023. Tali aspettative riflettono il continuo sviluppo del numero di siti, che sarà rafforzato nel 2023, l'incremento di ospitalità da parte di tutti i principali operatori mobili, FWA e OTMO presenti sul mercato, un ulteriore sviluppo delle ospitalità indoor DAS/micro-grid e i benefici legati all'inflazione.

\*\*\*\*

*I risultati economici e finanziari di INWIT al 30 giugno 2023 verranno illustrati alla comunità finanziaria durante una conference call che si svolgerà il 26 luglio 2023 alle ore 18.00. I giornalisti potranno seguire telefonicamente lo svolgimento della presentazione, senza facoltà di effettuare domande, collegandosi al numero: +39 02 8020927. La presentazione a supporto della conference call sarà preventivamente resa disponibile sul sito della società [www.inwit.it](http://www.inwit.it) nella sezione Investitori.*

\*\*\*\*

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili-societari, Rafael Giorgio Perrino, dichiara, ai sensi del comma 2, art. 154 - bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

\*\*\*\*

INWIT redige e pubblica in via volontaria i Resoconti Intermedi sulla gestione riferiti al primo e al terzo trimestre di ciascun esercizio. La Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2023 comprende la Relazione intermedia sulla gestione e il Bilancio semestrale abbreviato al 30 giugno 2023 predisposto in conformità ai principi contabili IFRS emessi dallo IASB e recepiti dalla UE. Il Bilancio semestrale abbreviato al 30 giugno 2023 è sottoposto a revisione contabile limitata. Si segnala infine che il capitolo "Evoluzione prevedibile della gestione per l'esercizio 2023" contiene dichiarazioni previsionali (forward-looking statements) riguardanti intenzioni, convinzioni o attuali aspettative della Società in relazione ai risultati finanziari e ad altri aspetti delle attività e strategie della Società. Il lettore del presente comunicato non deve porre un indebito affidamento su tali dichiarazioni previsionali in quanto i risultati consuntivi potrebbero differire significativamente da quelli contenuti in dette previsioni come conseguenza di molteplici fattori, la maggior parte dei quali è al di fuori della sfera di controllo della Società.

**INWIT**  
Ufficio Stampa  
[pressoffice@inwit.it](mailto:pressoffice@inwit.it)

**INWIT**  
Investor Relations  
[ir@inwit.it](mailto:ir@inwit.it)

## ALLEGATI AL COMUNICATO STAMPA

Il Conto Economico, la Situazione Patrimoniale-Finanziaria e il Rendiconto Finanziario, così come la Posizione Finanziaria Netta, sono quelli indicati nel bilancio consolidato semestrale abbreviato del Gruppo Inwit al 30 giugno 2023.

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(migliaia di euro)	1° Semestre 2023	1° Semestre 2022
Ricavi	471.231	417.668
Acquisti di materie e servizi – Oneri ordinari	(20.904)	(22.356)
Costi del personale	(9.724)	(10.190)
Altri costi operativi - Oneri ordinari	(10.431)	(5.276)
Risultato operativo ante ammortamenti, plusvalenze/(minusvalenze) e ripristini di valore/(svalutazioni) di attività non correnti (EBITDA)	430.172	379.846
Ammortamenti, plusvalenze/minusvalenze da realizzo e svalutazioni di attività non correnti	(184.142)	(181.979)
Risultato operativo (EBIT)	246.030	197.867
Proventi finanziari	120	-
Oneri finanziari	(51.916)	(37.774)
Risultato prima delle imposte	194.234	160.093
Imposte sul reddito	(30.511)	(18.108)
Risultato del periodo	163.723	141.985
Risultato per azione Base/Diluito	0,172	0,148

## SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

### Attività

(migliaia di euro)	30.06.2023	31.12.2022
<b>Attività</b>		
<b>Attività non correnti</b>		
<b>Attività immateriali</b>		
Avviamento	6.155.962	6.146.766
Attività immateriali a vita utile definita	523.095	589.489
<b>Attività materiali</b>		
Immobili, impianti e macchinari	998.077	933.009
<b>Diritti d'uso su beni di terzi</b>	1.184.540	1.091.975
<b>Altre attività non correnti</b>		
Attività finanziarie non correnti	757	910
Crediti vari e altre attività non correnti	200.539	232.515
<b>Totale Attività non correnti</b>	<b>9.062.970</b>	<b>8.994.664</b>
<b>Attività correnti</b>		
Crediti commerciali, vari e altre attività correnti	190.152	194.109
Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti	272	257
Crediti per imposte sul reddito	4.915	-
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	103.627	72.852
<b>Totale Attività correnti</b>	<b>298.966</b>	<b>267.218</b>
<b>Totale Attività</b>	<b>9.361.936</b>	<b>9.261.882</b>



## Patrimonio netto e Passività

(migliaia di euro)	30.06.2023	31.12.2022
<b>Patrimonio netto</b>		
Capitale emesso	600.000	600.000
Meno: azioni proprie	(1.027)	(294)
Capitale sociale	598.973	599.706
Riserva da sovrapprezzo azioni	2.053.205	2.092.743
Riserva legale	120.000	120.000
Altre riserve	1.351.727	1.360.633
Utili (perdite) accumulati, incluso l'utile (perdita) del periodo	163.825	293.363
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>4.287.730</b>	<b>4.466.445</b>
<b>Passività</b>		
<b>Passività non correnti</b>		
Fondi relativi al personale	2.277	2.303
Passività per imposte differite	201.713	203.517
Fondi per rischi e oneri	232.350	226.319
Passività finanziarie non correnti	3.905.634	3.879.683
Debiti vari e altre passività non correnti	18.158	15.704
<b>Totale Passività non correnti</b>	<b>4.360.132</b>	<b>4.327.526</b>
<b>Passività correnti</b>		
Passività finanziarie correnti	537.758	273.033
Debiti commerciali, vari e altre passività correnti	175.866	193.064
Fondi per rischi e oneri	450	450
Debiti per imposte sul reddito	-	1.364
<b>Totale Passività correnti</b>	<b>714.074</b>	<b>467.911</b>
<b>Totale Passività</b>	<b>5.074.206</b>	<b>4.795.437</b>
<b>Totale Patrimonio netto e Passività</b>	<b>9.361.936</b>	<b>9.261.882</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(migliaia di euro)	1° Semestre 2023	1° Semestre 2022
Flusso monetario da attività operative:		
Risultato del periodo	163.723	141.985
Rettifiche per:		
Ammortamenti, minusvalenze/plusvalenze da realizzo e svalutazioni di attività non correnti	184.142	181.979
Variatione netta delle attività (passività) per imposte anticipate (differite)	(1.825)	(13.257)
Variatione dei fondi relativi al personale	(67)	(602)
Variatione dei crediti commerciali	6.966	(12.070)
Variatione dei debiti commerciali	(33.102)	(28.516)
Variatione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	24.009	2.267
Altre variazioni non monetarie	4.646	1.955
<b>Flusso monetario generato dalle attività operative</b> (a)	<b>348.492</b>	<b>273.741</b>
<b>Flusso monetario da attività di investimento:</b>		
Totale acquisti attività immateriali, materiali per competenza e diritti d'uso su beni di terzi	(299.397)	(186.277)
Di cui variazione debiti per attività d'investimento	199.352	75.768
Totale acquisti di attività immateriali, materiali e diritti d'uso su beni di terzi per cassa	(100.045)	(110.509)
Variatione dei crediti finanziari e di altre attività finanziarie	138	128
Altre variazioni non correnti	(6.900)	-
<b>Flusso monetario assorbito dalle attività di investimento</b> (b)	<b>(106.807)</b>	<b>(110.381)</b>
<b>Flusso monetario da attività di finanziamento:</b>		
Variatione delle passività finanziarie correnti e non correnti	130.490	88.963
Dividendi pagati (*)	(332.803)	(305.626)
Acquisto di azioni proprie	(8.620)	(2.133)
<b>Flusso monetario assorbito dalle attività di finanziamento</b> (c)	<b>(210.933)</b>	<b>(218.796)</b>
<b>Flusso monetario complessivo</b> (d=a+b+c)	<b>30.752</b>	<b>(55.436)</b>
<b>Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti nette all'inizio del periodo</b> (e)	<b>72.852</b>	<b>96.320</b>
<b>Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti nette - flussi straordinari</b> (f)	<b>23</b>	<b>-</b>
<b>Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti nette alla fine del periodo</b> (g=d+e+f)	<b>103.627</b>	<b>40.884</b>

## INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO CONSOLIDATO

(migliaia di euro)	30.06.2023	31.12.2022
A Cassa	-	-
B Cassa e altre disponibilità liquide	103.627	72.852
C Crediti finanziari correnti	272	257
<b>D Liquidità (A+B+C)</b>	<b>103.899</b>	<b>73.109</b>
E Debiti finanziari correnti	-	-
F Parte corrente dei debiti finanziari a medio/lungo termine	537.758	273.033
<b>G Indebitamento finanziario corrente (E+F)</b>	<b>537.758</b>	<b>273.033</b>
<b>H Indebitamento finanziario corrente netto (G-D)</b>	<b>433.859</b>	<b>199.924</b>
I Debiti finanziari a medio / lungo termine	1.668.239	1.643.594
J Obbligazioni emesse	2.237.395	2.236.089
K Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-
<b>L Indebitamento finanziario non corrente (I+J+K)</b>	<b>3.905.634</b>	<b>3.879.683</b>
<b>M Indebitamento Finanziario Netto come da raccomandazioni ESMA (H+L)</b>	<b>4.339.493</b>	<b>4.079.607</b>
Altri crediti finanziari e altre attività finanziarie non correnti	(757)	(910)
<b>Indebitamento Finanziario Netto INWIT</b>	<b>4.338.736</b>	<b>4.078.697</b>